
Pagina 1 di 3 
 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI 

EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE  

 

ORDINANZA N. 25/2024 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 
  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 
  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023 con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in conseguenza 

delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 

2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di 

Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 
  

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 992 

del 8 maggio 2023, pubblicata nella G.U.R.I. n. 110 del 12 maggio 2023; 

  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023 con la quale sono stati 

estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio 

dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di Reggio-Emilia, di 

Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in 

conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse condizioni meteorologiche 

verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 
  

VISTO il decreto n. 74 del 28 maggio 2023 con il quale il Presidente della Giunta 

Regionale dell’Emilia-Romagna, in qualità di Commissario delegato, ha dato 

approvazione del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 

1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Bologna, Ferrara, 

Forlì-Cesena, Modena, Ravenna, Reggio-Emilia e Rimini; 
  

  



Pagina 2 di 3 
 

CONSIDERATO che nell’ambito del piano degli interventi approvato dal Dipartimento della 

protezione civile è stata assicurata, tra gli interventi urgenti di assistenza alla 

popolazione della regione Emilia-Romagna, l’erogazione del contributo di 

autonoma sistemazione (CAS) ai nuclei familiari sgomberati o evacuati dalle 

proprie abitazioni per il primo trimestre 1° maggio 2023 – 31 luglio 2023 con 

finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per le emergenze nazionali – FEN; 
  

CONSIDERATO che nell’ambito del citato piano degli interventi sono stati specificatamente 

disciplinati i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande e 

l’erogazione dei contributi per l’autonoma sistemazione, nonché le modalità per 

la successiva rendicontazione degli stessi; 
  

VISTO 
 

il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 

fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire 

dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, 

n. 100; 
  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 10 luglio 2023, con il quale il 

generale di corpo d’armata Francesco Paolo Figliuolo è stato nominato 

Commissario straordinario alla ricostruzione, ammesso alla registrazione alla 

Corte dei Conti il 14 luglio 2023, foglio n.2026; 
  

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l’ordinanza n. 5/2023 in data 22 agosto 2023, ammessa alla registrazione alla 

Corte dei Conti il 30 agosto 2023, foglio n. 2374, con la quale, in attuazione 

dell’articolo 20-ter, comma 2, del decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, recante 

“Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, viene disciplinata l’erogazione 

di un contributo per l'autonoma sistemazione ai nuclei familiari la cui abitazione 

principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia 

stata sgomberata, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a 

partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di 

Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 
  

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

l’ordinanza n. 21/2024 in data 19 gennaio 2024, ammessa alla registrazione alla 

Corte dei Conti il 05 febbraio 2024, foglio n. 318, con la quale, in attuazione 

dell’articolo 20-ter, comma 2, del decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, recante 

“Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, viene disciplinata 

l’articolazione interna e l’organizzazione della struttura di supporto posta alle 

dipendenze del Commissario straordinario alla ricostruzione nei territori colpiti 

dall'alluvione verificatasi a far data dal 1° maggio 2023 nelle regioni Emilia-

Romagna, Toscana e Marche; 
  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 20 marzo 2024, pubblicata in G.U. serie 

generale n. 76 del 30 marzo 2024, con la quale è prorogato, di ulteriori dodici 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni 

meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il 

territorio delle Province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 

Ravenna e di Forlì-Cesena e delle ulteriori ed eccezionali avverse condizioni 



Pagina 3 di 3 
 

meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio delle 

Province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di 

Forlì-Cesena e di Rimini; 
  

ACQUISITA l’intesa della regione Emilia-Romagna. 

DISPONE 

Articolo 1 

(Modifiche introdotte all’ordinanza n. 5/2023) 

1. L’articolo 3, comma 1, dell’ordinanza n. 5 in data 22 agosto 2023 del Commissario straordinario alla 

ricostruzione recante la disciplina dell’erogazione di un contributo per l’autonoma sistemazione ai 

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in 

parte, ovvero sia stata sgomberata, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a 

partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, 

Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini ed in esecuzione di specifici 

provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell’evento, è modificato come segue: 

Ai fini della rendicontazione e liquidazione dei contribuiti di autonoma sistemazione, i 

Comuni/Unioni dei comuni interessati trasmettono all’indirizzo di posta elettronica certificata del 

Commissario straordinario commissarioricostruzione@pec.governo.it:  

a) entro il 10 maggio 2024, per il periodo 1° febbraio 2024 – 30 aprile 2024; 

b) entro il 10 agosto 2024, per il periodo 1° maggio 2024 – 31 luglio 2024; 

c) entro il 10 novembre 2024, per il periodo 1° agosto 2024 – 31 ottobre 2024; 

d) entro il 10 febbraio 2025, per il periodo 1° novembre 2024 – 31 gennaio 2025; 

e) entro il 10 giugno 2025, per il periodo 1° febbraio 2025 – 4 maggio 2025 (in relazione all’attuale 

termine dello stato di emergenza previsto dalla delibera del Consiglio dei ministri del 20 marzo 

2024), 

l’elenco riepilogativo delle domande per le quali dovrà essere erogato il contributo, utilizzando lo 

schema in allegato, parte integrante della presente ordinanza, unitamente alla richiesta di 

trasferimento delle risorse finanziarie idonee ad assicurare la relativa copertura. 

 

Articolo 2 

(Copertura finanziaria) 

1. Agli oneri previsti dalla presente ordinanza si provvede a valere sulle risorse assegnate e rese 

disponibili sulla contabilità speciale di cui all’articolo 20-quinquies, comma 4, del decreto-legge 1° 

giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100. 

 

Articolo 3 

(Efficacia)  

1. La presente ordinanza, trasmessa alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità, sarà 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sarà efficace dalla data di 

pubblicazione nel sito del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione trasparente 

(https://commissari.gov.it/alluvionecentronord2023) ed è comunicata alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e al Dipartimento della protezione civile. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Generale di Corpo d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO 

mailto:commissarioricostruzione@pec.governo.it
https://commissari.gov.it/alluvionecentronord2023


NUM. 

PROGR.
PROT. DATA COGNOME NOME

DATA DI

NASCITA

N. componenti 

nucleo 

familiare

di cui n.               

età superiore a 65 

anni, portatori di 

handicap o con 

disabilità non 

inferiore al 67% 

alla data 

dell'evento  

VIA/PIAZZA N. CIV.

Di 

proprietà   

SI/NO

N. dell'ordinanza 

di sgombero

 Data 

dell'ordinanza di 

sgombero

 Data di  

evacuazione del 

nucleo familiare 

(2) 

Sgombero per 

inagibilità totale  

SI/NO

Sgombero 

per 

inagibilità 

parziale  

SI/NO

Previsto il 

rientro 

nell'abitazione 

evacuata   

SI/NO

Data in cui è 

previsto il rientro 

nell'abitazione 

evacuata   

Data fine  lavori/ 

ripristino 

dell'agibilità/ 

revoca 

ordinanza di 

sgombero  

Alloggio in affitto o 

struttura recettiva con 

oneri a carico del 

Comune SI/NO 

Dal  (3) Al  (3) Dal Al (5)
Contributo

Spettante  €

1

2

3

4

5

6

7

8

TOTALE 0,00 €

NOTE: 

N.B.

Per il periodo inferiore al mese, il contributo è determinato dividendo l’importo mensile per il numero dei giorni del mese di riferimento (31, 30 o 28 gg), moltiplicato per i giorni di mancata fruibilità dall’abitazione. Esempio per CAS da 1 al 23 luglio per nucleo 

monocomponente 400:31X23

In caso di nucleo familiare dove sono presenti componenti  assistiti dalla P.A. e altri che hanno presentato domanda CAS, il contributo è determinato dividendo l'importo CAS previsto per il nucleo familiare per il numero totale dei componenti, moltiplicato per il 

numero dei componenti che hanno dirittto al CAS. Esempio 800:4X1 = 200

(2) Se antecedente alla data dell'ordinanza di sgombero, va indicata la data di effettiva evacuazione del nucleo dichiarata dall'interessato e confermata con apposita attestazione dal Comune (articolo 4, comma 2, del Piano dei primi Interventi urgenti di protezione 

civile emanato dal Commissario delegato della Regione Emilia Romagna)  o la data dell'ordine di evacuazione emesso con atto scritto o con altre modalità  (articolo 4, comma 6, del Piano) 

(3) Periodo da indicare ma da non conteggiare ai fini del calcolo del contributo per l'autonoma sistemazione

(4) Indicare il periodo effettivo di autonoma sistemazione da conteggiare ai fini del contributo, al netto di eventuali periodi di sistemazione con oneri a carico della P.A.

(5) Il contributo è riconosciuto fino a che non si siano realizzate le condizioni di agibilità per il rientro nell’abitazione e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza 

1 componente = € 400; 2 componenti = € 500; 3 componenti = € 700; 4 componenti = €800; 5 o più componenti = € 900

Contributo aumentato di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare che risulti alla data degli eventi calamitosi: di età superiore a 65 anni; b. portatore di handicap; c. disabile con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%. La quota aggiuntiva rimane di 

importo pari ad € 200,00 mensili ancorché un componente il nucleo familiare presenti più di uno degli stati ivi previsti ed è riconosciuta anche oltre i limiti massimi mensili

Allegato all'ordinanza n. 25 del 22 maggio 2024

(1) 1° febbraio 2024 – 30 aprile 2024; 1° maggio 2024 – 31 luglio 2024; 1° agosto 2024 – 31 ottobre 2024; 1° novembre 2024 – 31 gennaio 2025; 1° febbraio 2025 – 4 maggio 2025. 

VARIAZIONI RISPETTO 

AL TRIMESTRE 

PRECEDENTE (SI/NO)

(6)

(6) Indicare SI se nel trimestre di riferimento sono state accolte variazioni comportanti l'aumento, la riduzione o la sospensione del contributo rispetto al trimestre precedente.

CONTRIBUTI DI AUTONOMA SISTEMAZIONE

Avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini

COMUNE DI __________________________________                                                                                                                                                                                                                                    

DOMANDA DATI RELATIVI AL RICHIEDENTE
DATI RELATIVI AL NUCLEO 

FAMILIARE
DATI RELATIVI ALL’ABITAZIONE  PRINCIPALE ABITUALE E CONTINUATIVA

SISTEMAZIONE CON ONERI A CARICO DELLA P.A. 

NEL PERIODO DI RIFERIMENTO

AUTONOMA SISTEMAZIONE SPETTANTE NEL 

PERIODO DI RIFERIMENTO (4)

VERIFICA 

SULLA 

DOMANDA 

EFFETTUATA

SI/NO

PERIODO DI RIFERIMENTO (1) _______________________________________


		2024-05-23T10:24:35+0200




